
Afiliada a la Confederación Europea de Sindicatos [CES] y a la Confederación Sindical internacional [CSI] 

1 

 
confederación sindical de comisiones obreras | www.ccoo.es 
Secretaría de Empleo y Cualificación Profesional 
Fernández de la Hoz, 12. 28010 Madrid. Tel.: 917028091 

 

6 de octubre de 2017 

 

DATOS DEL MERCADO DE TRABAJO DE CASTILLA Y LEÓN 

EPA II TRIMESTRE 2017 (datos interanuales) 

 
La economía española continúa creciendo, al igual que el empleo (aunque precario) mientras 
que el desempleo desciende (aunque sigue en niveles inadmisibles). 
 
En términos generales, los datos de la EPA correspondientes al 2º trimestre de 2017 son 
positivos porque aumenta el empleo y baja el paro. Sin embargo, a pesar del empleo creado 
estos últimos años todavía estamos muy lejos de superar los estragos provocados por la crisis 
y por las reformas laborales acometidas en este período:  
 

• La población activa continúa disminuyendo, lo que incide en la “mejora” de las 
estadísticas laborales. 

 
• El empleo creado en estos últimos años constituyen un pequeño paso de un largo 

recorrido, porque el ritmo de creación es muy bajo: aún quedan por recuperar los 
1.833.600 empleos destruidos desde el inicio de la crisis, que en el caso de Castilla y 
León alcanzan los -97.000.  

 
• Además, el empleo creado es en gran medida de muy mala calidad, en todas sus 

dimensiones, incluida la devaluación salarial.  
 

• La cifra de personas paradas sigue siendo muy alta y preocupante a pesar de los 
descensos registrados estos últimos años: desde 2008 el número de personas paradas 
en Castilla y León aumenta un 48,8% (pasa de 110.700 personas desempleadas a 
164.700), y a nivel estatal un 64,1% (de 2.385.700 a 3.914.300). 

 
En 2017 aumenta el empleo y desciende en paro, tanto a nivel estatal como de comunidad 
autónoma: 
 

• A nivel estatal se crean 512.300 empleos, disminuye el número de personas 
desempleadas (-660.400) y la población activa (-148.100).  

 
• En Castilla y León se crean 14.400 empleos, disminuye el número de personas 

desempleadas (-21.800) y activas (-7.300).  
 
Subrayar que en ambos ámbitos territoriales continúa la pérdida de población activa. De 
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hecho, el 22,4% de la disminución de la población parada a nivel estatal se corresponde con la 
pérdida de población activa, y en Castilla y León el 33,5%.  
 
Los principales indicadores del mercado de trabajo en Castilla y León son los siguientes: 
 

• La tasa de actividad de la CCAA (55,13%) es muy inferior a la media estatal (58,8%). 
 

• La tasa de empleo de Castilla y León (47,16%) también es inferior a la media estatal 
(48,7%). 

 
• Y el porcentaje de personas en desempleo en la comunidad (14,45%) es inferior a la 

media estatal (17,22%). 
 
 

 
 

 

Principales Indicadores mercado de trabajo.
Datos en porcentaje

Tasa de 
actividad

Tasa de 
empleo

Tasa de 
paro

Tasa de 
actividad

Tasa de 
empleo

Tasa de 
paro

Total
2008TII 60,07 53,85 10,36 54,29 49,21 9,36
2012TII 60,50 45,74 24,40 55,78 44,72 19,82
2014TII 59,63 45,04 24,47 55,13 43,46 21,17

2015TII 59,79 46,41 22,37 54,87 44,72 18,49
2016TII 59,41 47,53 20,00 55,14 46,18 16,26
2017TII 58,84 48,70 17,22 55,13 47,16 14,45

Hombres
2008TII 69,71 63,39 9,06 64,22 60,15 6,34
2012TII 67,32 50,87 24,43 63,57 52,14 17,97
2014TII 65,86 50,25 23,70 61,56 49,16 20,14
2015TII 65,84 52,04 20,96 60,99 51,15 16,12
2016TII 65,21 53,20 18,41 61,59 52,55 14,68
2017TII 64,70 54,58 15,64 61,13 53,41 12,63

Mujeres
2008TII 50,75 44,62 12,08 44,57 38,49 13,64
2012TII 53,97 40,83 24,36 48,18 37,49 22,20
2014TII 53,71 40,08 25,38 48,87 37,91 22,43
2015TII 54,03 41,06 24,01 48,92 38,47 21,36
2016TII 53,91 42,15 21,82 48,87 39,98 18,19
2017TII 53,28 43,13 19,04 49,30 41,10 16,64

Jóvenes (16 a 24 años)
2008TII 52,20 39,87 23,62 46,13 35,46 23,12
2012TII 43,20 20,29 53,03 38,54 19,78 48,68
2014TII 39,11 18,33 53,12 32,34 15,78 51,19
2015TII 38,86 19,74 49,21 31,50 15,70 50,17
2016TII 37,30 19,96 46,48 34,77 19,99 42,66
2017TII 36,80 22,26 39,53 33,06 19,28 41,68

Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Nacional Castilla y Léon
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Paro de larga duración y prestaciones 
 
Como ya hemos comentado, a pesar de los descensos registrados estos últimos años entre las 
personas paradas la cifra final sigue siendo muy alta y preocupante: desde 2008 el número de 
personas paradas en Castilla y León aumenta un 48,8% (pasa de 110.700 personas 
desempleadas a 164.700), y a nivel estatal un 64,1% (de 2.385.700 a 3.914.300).  
 
Si además atendemos al número de personas paradas de larga duración y al descenso de la tasa 
de cobertura del sistema de protección por desempleo el panorama es preocupante, y corre el 
riesgo de cronificación si no se le da una respuesta/solución rápida. 
 

• Aunque estos últimos años ha descendido el número de personas que llevan más de un 
año buscando empleo, todavía sigue agrupando al mayor número de parados: en 
Castilla y León representa el 51,4% (84.600) de las personas paradas y a nivel estatal el 
54,6% (2.135.600). Más alarmante es la situación de las personas que llevan más de dos 
años en desempleo que si bien también ha ido disminuyendo representan todavía el 
74,6% de las personas paradas de larga duración a nivel estatal y el 72,9% en Castilla y 
León.  

 
• En el segundo trimestre de 2017 desciende los hogares con todos sus miembros en 

paro, pero todavía suponen 1.542.900, y los que carecen de cualquier ingreso 653.300. 
En el 8,6% de los hogares de la comunidad todos sus miembros están en paro, (un 9,5% 
a nivel estatal). 

 
• La tasa de cobertura del sistema de protección por desempleo está en mínimos. La tasa 

de cobertura en la comunidad es muy inferior a la media estatal. Según el último dato 
disponible por CCAA1

 

, sólo el 48,7% de las personas desempleadas registradas en los 
servicios públicos de empleo autonómico percibían algún tipo de prestación, mientras el 
51,3% no tienen ningún tipo de prestación. A nivel estatal el 44% de las personas 
paradas no tienen cobertura. En todos los casos se ha perdido cobertura, a nivel estatal 
(-22,7pp) y en la CCAA (-22,2pp). 

 

 
 
 

 
                                                      
1 Boletín Informe-Resumen de prestaciones por desempleo. Protección por desempleo. Junio 2017. Servicio Público de Empleo 
Estatal. 

Tasa de cobertura del sistema de protección por desempleo 

Nacional Castilla y León

jun-17 55,6% 48,7%
jun-10 78,3% 70,9%

Diferencia (puntos porcentuales) -22,7 -22,2
Fuente: Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE)
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Cualificación de las personas paradas  
 

Otro de los grupos a los que tenemos que prestar especial atención es la población parada con 
niveles formativos bajos, que representan el 54,6%. Si además tenemos en cuenta la edad 
podemos comprobar que a mayor edad menor nivel de estudios y mayores dificultades para 
incorporarse y/o mantenerse en el mercado de trabajo.  
 
Entre la población parada de 45 años y más edad (37,5% del total de personas paradas) el 63% 
tiene un nivel de estudios bajo y grandes obstáculos para incorporarse al mercado de trabajo 
(cultura empresarial).  
 

 
 
En el caso de Castilla y León, con los datos disponibles por CCAA, comprobamos que las 
personas paradas con un nivel de estudios bajo representa también el porcentaje más alto 
(53,6%).  
 
Como podemos observar en las tablas, a menor nivel de estudio más desempleo. La población 
con menor nivel de estudios es la más afectada por el desempleo. 
 

 
 

Parados por nivel de formación alcanzado
Datos  en mi les  y porcenta je 

De 16 a 25 años
De 25 a 29 años
De 30 a 44 años
De 45 y más años
Total 
Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA II 2017.INE

N. estudios bajo N.estudios medios N. estudios superior

583,80                       52,38% 32,73% 14,92%

Total población 
parada

485,80                       46,73% 20,85% 32,42%
1.378,60                   49,02% 24,15% 26,84%
1.466,00                   63,38% 20,26% 16,36%
3.914,20                   54,62% 23,56% 21,83%

Distribución del número de parados según nivel de estudios
Datos  en porcenta je y mi les  de personas .  

% Miles % Miles
Ambos sexos
Nivel de estudios bajo 54,6 2.137,6 53,6 88,3
Nivel de estudios medio 23,6 922,2 23,1 38,1
Nivel de estudios superior 21,8 854,4 23,3 38,3
Hombres
Nivel de estudios bajo 60,2 1.145,4 61,3 48,2
Nivel de estudios medio 21,9 416,6 21,5 16,9
Nivel de estudios superior 17,9 339,4 17,2 13,5
Mujeres
Nivel de estudios bajo 49,3 992,2 46,5 40,0
Nivel de estudios medio 25,1 505,7 24,7 21,3
Nivel de estudios superior 25,6 515,0 28,8 24,8
Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA II 2017.INE

Total Nacional Castilla y León
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Jóvenes 
 
La situación de los jóvenes menores de 25 años2

 
 
En el último año la situación ha sido menos desfavorable a nivel estatal, ya que aumenta el 
empleo y desciende el paro juvenil, aunque:  
 

 continúa siendo desalentadora. Poseen una 
tasa de actividad y de empleo muy inferior al conjunto de la población trabajadora, y una tasa 
de paro muy superior. 
 

• la población activa joven sigue descendiendo;  
 

• parte del descenso del paro se corresponde con la pérdida de población activa (12,5% a 
nivel estatal); y,  

 
• sólo una pequeña parte del empleo creado es ocupada por jóvenes (el 18,6% a nivel 

estatal). 
 
Por su parte, en Castilla y León también desciende el paro (-8,3%, -2.300), pero este descenso 
se corresponde íntegramente con la pérdida de población activa joven (-6,2%, -4.000), ya que 
el empleo juvenil también disminuye (-4,8%, -1.800). 
 
Destacar que: 
 

• El 52% (960.100) de los empleos destruidos a nivel estatal desde 2008 y no recuperados 
a fecha de hoy, estaban ocupados por jóvenes. En Castilla y León representa casi el 50% 
(48.400).  

 
• La pérdida de población activa registrada entre los jóvenes menores de 25 años desde 

que comenzase a sentirse en el empleo los efectos de la crisis: -949.200 a nivel estatal, 
y -48.300 en Castilla y León. 

 
 
 
 

                                                      
2 Tramo de edad disponible desagregado por CCAA . 

Jóvenes: principales Indicadores mercado de trabajo.
Datos  en porcenta je

Tasa de 
actividad

Tasa de 
empleo

Tasa de 
paro

Tasa de 
actividad

Tasa de 
empleo

Tasa de 
paro

Jóvenes (16 a 24 años)
2008TII 52,2 39,9 23,6 46,1 35,5 23,1
2012TII 43,2 20,3 53,0 38,5 19,8 48,7
2014TII 39,1 18,3 53,1 32,3 15,8 51,2
2015TII 38,9 19,7 49,2 31,5 15,7 50,2
2016TII 37,3 20,0 46,5 34,8 20,0 42,7
2017TII 36,8 22,3 39,5 33,1 19,3 41,7

Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Castilla y LéonNacional
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Sectores de actividad 
 
En este último año, a nivel estatal se crea empleo en todos los sectores, mientras que en 
Castilla y León sólo se crea en industria (1,1%) y servicios (3,8%). 
 

El empleo crece con mucha más intensidad en la media estatal (2,8%) que a nivel de comunidad 
(1,5%). Destaca la pérdida de empleo agrícola en Castilla y León (-16,2%, -11.400), y el 
incremento en el sector servicios (3,8%, +24.900). 
 
La distribución sectorial en la CCAA tiene algunas diferencias a la del conjunto del Estado: 
 
 En ambos ámbitos territoriales el mayor peso de la ocupación recae en el sector 

servicios, si bien en la CCAA (70,6%) es inferior a la media estatal (75,5%). 
 
 A nivel estatal le sigue industria (14%), construcción (6%) y agricultura (4,4%) según 

orden de importancia. 
 
 A nivel de CCAA también le sigue industria (16,8%), construcción (6,6%) y agricultura 

(6,1%). 
 
Subrayar el mayor peso de industria y del sector agrícola en Castilla y León frente a la media 
estatal. Y la pérdida de empleo agrícola registrada en la Comunidad. 
 
Personas ocupadas por situación profesional 
 
La creación de empleo se concentra mayoritariamente entre la población asalariada. En el 
último año a nivel estatal se crea empleo tanto entre la población asalariada como por cuenta 
propia, mientras que en Castilla y León sólo aumenta el número de personas asalariadas y 
disminuye las que trabajan por cuenta propia. 
 
A nivel estatal sólo el 2% del empleo creado en el último año es por cuenta propia. 
 
El peso de la población ocupada por cuenta propia es mayor en Castilla y León (20,2%) que en 
la media estatal (16,6%). 
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Empleo público y privado. 
 
En el último año, aumenta el empleo asalariado en el sector público y en el privado: a nivel 
estatal un 0,3% y un 4,0% respectivamente; y, con más intensidad en la CCAA (4,2% y 3,1% 
respectivamente).  
 
El saldo del empleo asalariado en el sector público a día de hoy (2008-2017) es positivo en 
ambos niveles territoriales: en Castilla y León (+8.000, 8,8%) y a nivel estatal (+20.300, 0,7%). 
 

 
 
Empleo temporal e indefinido. 
 
Desde 2012 la tasa de temporalidad estatal cómo la autonómica no para de aumentar. El 
aumento de la tasa de temporalidad se corresponde con el tipo y calidad del empleo creado. 

Ocupados por situación profesional
Variaciones absolutas. Datos en miles

 Total Ocupados Asalariados
 Ocupados Cuenta propia
Nacional

2012TII-2008TII -2.888,4 -568,9 -2.317,2
2014TII-2012TII -405,5 -4,1 -402,8
2015TII-2014TII 513,5 72,5 444,8
2016TII-2015TII 434,5 6,8 425,5
2017TII-2016TII 512,3 9,2 502,5
2017TII-2008TII -1.833,6 -484,5 -1.347,2

Castilla y León
2012TII-2008TII -110,3 -44,4 -65,6
2014TII-2012TII -43,7 11,1 -55,2
2015TII-2014TII 21,2 -6,7 28,2
2016TII-2015TII 21,4 6,8 14,7
2017TII-2016TII 14,4 -11,4 25,5
2017TII-2008TII -97,0 -44,6 -52,4

Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Asalariados por tipo de sector (público o privado)
Variaciones absolutas. Datos en miles

 Total Asalariado Asalariado 
 Asalarariados Sector Público Sector Privado
Nacional

2012TII-2008TII -2.317,2 157,0 -2.474,3
2014TII-2012TII -402,8 -211,0 -191,8
2015TII-2014TII 444,8 26,8 418,0
2016TII-2015TII 425,5 38,7 386,7
2017TII-2016TII 502,5 8,8 493,8
2017TII-2008TII -1.347,2 20,3 -1.367,6

2012TII-2008TII -65,6 14,8 -80,4
2014TII-2012TII -55,2 -7,8 -47,3
2015TII-2014TII 28,2 2,5 25,6
2016TII-2015TII 14,7 -9,1 23,8
2017TII-2016TII 25,5 7,6 17,9
2017TII-2008TII -52,4 8,0 -60,4

Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Castilla y León
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En todo el período analizado (2008-2017) la tasa de temporalidad en Castilla y León es inferior 
a la estatal. Aunque el aumento acumulado en la contratación temporal registrado estos 
últimos años en Castilla y León ha conseguido que su tasa de temporalidad está cada vez más 
cerca de la media estatal.  
 
En el último año, a nivel estatal se crea más empleo temporal que indefinido, tanto en términos 
absolutos como relativos. Consecuentemente la tasa de temporalidad aumenta.  
 
Por su parte en Castilla y León, subrayar el empeoramiento de la calidad del empleo creado: el 
peso de la contratación temporal aumenta en detrimento de la contratación indefinida. 
 

 
 
Empleo a tiempo parcial. 
 
Destacar el incremento tan importante que tiene el empleo a tiempo parcial, que ha pasado de 
representar casi el 11,8% del conjunto del empleo en el segundo trimestre de 2008 al 15,3% en 
2017, con un peso casi igual en el caso de Castilla y León (15,6%). Este incremento se ha visto 
favorecido por la reforma laboral y las modificaciones legislativas posteriores centradas en 
dotar a estos contratos de mayor flexibilidad, quedando el tiempo de trabajo a la libre 
disposición del empresario. 
 

 
 
En este período (2008-2017) se destruye empleo a tiempo completo mientras que aumenta el 
trabajo a tiempo parcial. El trabajo a tiempo parcial crece desde 2008 con más intensidad en 
Castilla y León (19,2%) que en la media estatal (18%). 
 

 

Tasa de temporalidad 
Datos en porcentaje

Total 
Nacional

Castilla y 
León

2008TII 29,3 25,4
2012TII 22,1 19,4
2014TII 24,0 21,0
2015TII 25,1 22,4
2016TII 25,7 24,9
2017TII 26,8 25,4

Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA.INE
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La mayor parte del empleo a tiempo parcial creado a nivel estatal entre 2008 y 2017 ha sido 
ocupado por hombres (59%), y el ritmo de crecimiento de este tipo de jornada también ha sido 
muy superior entre los hombres (51,8%). A pesar de ello, este tipo de jornada sigue teniendo 
un peso muy superior entre las mujeres (24,7%), y continúa siendo mayoritariamente una tipo 
de jornada femenina (73,6%). 
 
Por su parte, la mayor parte del empleo a tiempo parcial creado en Castilla y León durante este 
período ha sido ocupado por mujeres (74%), sin embargo el ritmo de crecimiento de este tipo 
de jornada ha sido superior entre los hombres (25%). En la Comunidad el peso de este tipo de 
jornada también es superior entre las mujeres (28%) y es una jornada usada mayoritariamente 
con mujeres (79%). 
 
Como se puede apreciar la parcialidad en Castilla y León tiene un mayor peso que la media 
estatal. Y los indicadores nos indican que la feminización de este tipo de jornada en la 
comunidad también son muy superiores a la media estatal. 
 

 
  

Variación del número de ocupados según tipo de jornada en el período 2017TII -2008TII
Datos  en porcenta je

Total Nacional Castilla y León
Ambos sexos

Total ocupados -8,9 -9,0
Jornada a tiempo completo -12,5 -12,9
Jornada a tiempo parcial 18,0 19,2

Hombres
Total ocupados -14,2 -16,2
Jornada a tiempo completo -17,0 -17,8
Jornada a tiempo parcial 51,8 25,0

Mujeres
Total ocupados -1,6 1,8
Jornada a tiempo completo -4,7 -3,2
Jornada a tiempo parcial 9,3 17,8

Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Ocupados a tiempo parcial. Distribución por sexo 
Datos  en porcenta je

Total Hombres Mujeres
Total 

    2017T2 100,0 26,4 73,6
Castilla y León

    2017T2 100,0 20,7 79,3
Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE
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ANEXO: tabla de datos 

 

 

Población Activa, ocupada y parada de 16 y más años.
Datos en miles

Población Activos Ocupados Parados Población Activos Ocupados Parados
Total

2008TII 38.341,6 23.032,6 20.646,9 2.385,7 2.178,5 1.182,8 1.072,1 110,7
2012TII 38.823,6 23.489,5 17.758,5 5.731,0 2.150,5 1.199,5 961,8 237,7
2014TII 38.528,1 22.975,9 17.353,0 5.622,9 2.112,7 1.164,7 918,1 246,6
2015TII 38.496,6 23.015,5 17.866,5 5.149,0 2.100,2 1.152,4 939,3 213,1
2016TII 38.505,7 22.875,7 18.301,0 4.574,7 2.080,5 1.147,1 960,7 186,5
2017TII 38.629,1 22.727,6 18.813,3 3.914,3 2.067,5 1.139,8 975,1 164,7

Hombres
2008TII 18.850,4 13.141,0 11.950,2 1.190,8 1.078,4 692,6 648,7 43,9
2012TII 18.995,2 12.787,6 9.663,1 3.124,5 1.062,2 675,2 553,8 121,3
2014TII 18.786,4 12.373,2 9.441,0 2.932,2 1.041,9 641,4 512,2 129,2
2015TII 18.757,3 12.349,9 9.761,4 2.588,5 1.035,2 631,4 529,5 101,8
2016TII 18.741,7 12.220,7 9.971,1 2.249,6 1.025,0 631,3 538,6 92,7
2017TII 18.791,1 12.158,3 10.256,9 1.901,4 1.018,3 622,5 543,9 78,6

Mujeres
2008TII 19.491,4 9.891,6 8.696,8 1.194,9 1.100,1 490,3 423,4 66,9
2012TII 19.828,4 10.701,9 8.095,4 2.606,5 1.088,4 524,4 408,0 116,4
2014TII 19.741,7 10.602,7 7.912,1 2.690,7 1.070,8 523,3 405,9 117,4
2015TII 19.739,3 10.665,7 8.105,2 2.560,5 1.065,0 521,0 409,7 111,3
2016TII 19.764,0 10.654,9 8.329,9 2.325,1 1.055,5 515,8 422,0 93,8
2017TII 19.837,9 10.569,4 8.556,4 2.012,9 1.049,2 517,3 431,2 86,1

Jóvenes (16 a 24 años)
2008TII 4.647,7 2.426,0 1.853,1 572,9 236,3 109,0 83,8 25,2
2012TII 4.223,7 1.824,8 857,0 967,7 206,8 79,7 40,9 38,8
2014TII 4.046,1 1.582,4 741,8 840,6 194,5 62,9 30,7 32,2
2015TII 4.011,1 1.558,9 791,6 767,2 190,5 60,0 29,9 30,1
2016TII 3.995,5 1.490,4 797,6 692,8 186,1 64,7 37,2 27,6
2017TII 4.012,5 1.476,8 893,0 583,8 183,6 60,7 35,4 25,3

Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Nacional Castilla y Léon

Principales Indicadores mercado de trabajo.
Datos en porcentaje

Tasa de 
actividad

Tasa de 
empleo

Tasa de 
paro

Tasa de 
actividad

Tasa de 
empleo

Tasa de 
paro

Total
2008TII 60,07 53,85 10,36 54,29 49,21 9,36
2012TII 60,50 45,74 24,40 55,78 44,72 19,82
2014TII 59,63 45,04 24,47 55,13 43,46 21,17

2015TII 59,79 46,41 22,37 54,87 44,72 18,49
2016TII 59,41 47,53 20,00 55,14 46,18 16,26
2017TII 58,84 48,70 17,22 55,13 47,16 14,45

Hombres
2008TII 69,71 63,39 9,06 64,22 60,15 6,34
2012TII 67,32 50,87 24,43 63,57 52,14 17,97
2014TII 65,86 50,25 23,70 61,56 49,16 20,14
2015TII 65,84 52,04 20,96 60,99 51,15 16,12
2016TII 65,21 53,20 18,41 61,59 52,55 14,68
2017TII 64,70 54,58 15,64 61,13 53,41 12,63

Mujeres
2008TII 50,75 44,62 12,08 44,57 38,49 13,64
2012TII 53,97 40,83 24,36 48,18 37,49 22,20
2014TII 53,71 40,08 25,38 48,87 37,91 22,43
2015TII 54,03 41,06 24,01 48,92 38,47 21,36
2016TII 53,91 42,15 21,82 48,87 39,98 18,19
2017TII 53,28 43,13 19,04 49,30 41,10 16,64

Jóvenes (16 a 24 años)
2008TII 52,20 39,87 23,62 46,13 35,46 23,12
2012TII 43,20 20,29 53,03 38,54 19,78 48,68
2014TII 39,11 18,33 53,12 32,34 15,78 51,19
2015TII 38,86 19,74 49,21 31,50 15,70 50,17
2016TII 37,30 19,96 46,48 34,77 19,99 42,66
2017TII 36,80 22,26 39,53 33,06 19,28 41,68

Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Nacional Castilla y Léon
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Población Activa, ocupada y parada de 16 y más años.
Variaciones absolutas. Datos en miles

Población Activos Ocupados Parados Población Activos Ocupados Parados
Total
    2012T2-2008T2 482,0 456,9 -2.888,4 3.345,3 -28,0 16,7 -110,3 127,0
    2014T2-2012T2 -295,5 -513,6 -405,5 -108,1 -37,8 -34,8 -43,7 8,9

    2015T2-2014T2 -31,5 39,6 513,5 -473,9 -12,5 -12,3 21,2 -33,5
    2016T2-2015T2 9,1 -139,8 434,5 -574,3 -19,7 -5,3 21,4 -26,6
    2017T2-2016T2 123,4 -148,1 512,3 -660,4 -13,0 -7,3 14,4 -21,8
    2017T2-2008T2 287,5 -305,0 -1.833,6 1.528,6 -111,0 -43,0 -97,0 54,0
Hombres
    2012T2-2008T2 144,8 -353,4 -2.287,1 1.933,7 -16,2 -17,4 -94,9 77,4
    2014T2-2012T2 -208,8 -414,4 -222,1 -192,3 -20,3 -33,8 -41,6 7,9
    2015T2-2014T2 -29,1 -23,3 320,4 -343,7 -6,7 -10,0 17,3 -27,4
    2016T2-2015T2 -15,6 -129,2 209,7 -338,9 -10,2 -0,1 9,1 -9,1
    2017T2-2016T2 49,4 -62,4 285,8 -348,2 -6,7 -8,8 5,3 -14,1
    2017T2-2008T2 -59,3 -982,7 -1.693,3 710,6 -60,1 -70,1 -104,8 34,7
Mujeres
    2012T2-2008T2 337,0 810,3 -601,4 1.411,6 -11,7 34,1 -15,4 49,5
    2014T2-2012T2 -86,7 -99,2 -183,3 84,2 -17,6 -1,1 -2,1 1,0
    2015T2-2014T2 -2,4 63,0 193,1 -130,2 -5,8 -2,3 3,8 -6,1
    2016T2-2015T2 24,7 -10,8 224,7 -235,4 -9,5 -5,2 12,3 -17,5
    2017T2-2016T2 73,9 -85,5 226,5 -312,2 -6,3 1,5 9,2 -7,7
    2017T2-2008T2 346,5 677,8 -140,4 818,0 -50,9 27,0 7,8 19,2
Jóvenes (16 a 24 años)
    2012T2-2008T2 -424,0 -601,2 -996,1 394,8 -29,5 -29,3 -42,9 13,6
    2014T2-2012T2 -177,6 -242,4 -115,2 -127,1 -12,3 -16,8 -10,2 -6,6
    2015T2-2014T2 -35,0 -23,5 49,8 -73,4 -4,0 -2,9 -0,8 -2,1
    2016T2-2015T2 -15,6 -68,5 6,0 -74,4 -4,4 4,7 7,3 -2,5
    2017T2-2016T2 17,0 -13,6 95,4 -109,0 -2,5 -4,0 -1,8 -2,3
    2017T2-2008T2 -635,2 -949,2 -960,1 10,9 -52,7 -48,3 -48,4 0,1
Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Nacional Castilla y León

Población Activa, ocupada y parada de 16 y más años.
Variaciones relativas. Datos en porcentaje

Población Activos Ocupados Parados Población Activos Ocupados Parados
Total
    2012T2-2008T2 1,3 2,0 -14,0 140,2 -1,3 1,4 -10,3 114,7
    2014T2-2012T2 -0,8 -2,2 -2,3 -1,9 -1,8 -2,9 -4,5 3,7
    2015T2-2014T2 -0,1 0,2 3,0 -8,4 -0,6 -1,1 2,3 -13,6
    2016T2-2015T2 0,0 -0,6 2,4 -11,2 -0,9 -0,5 2,3 -12,5
    2017T2-2016T2 0,3 -0,6 2,8 -14,4 -0,6 -0,6 1,5 -11,7
    2017T2-2008T2 0,7 -1,3 -8,9 64,1 -5,1 -3,6 -9,0 48,8
Hombres
    2012T2-2008T2 0,8 -2,7 -19,1 162,4 -1,5 -2,5 -14,6 176,3
    2014T2-2012T2 -1,1 -3,2 -2,3 -6,2 -1,9 -5,0 -7,5 6,5
    2015T2-2014T2 -0,2 -0,2 3,4 -11,7 -0,6 -1,6 3,4 -21,2
    2016T2-2015T2 -0,1 -1,0 2,1 -13,1 -1,0 0,0 1,7 -8,9
    2017T2-2016T2 0,3 -0,5 2,9 -15,5 -0,7 -1,4 1,0 -15,2
    2017T2-2008T2 -0,3 -7,5 -14,2 59,7 -5,6 -10,1 -16,2 79,0
Mujeres
    2012T2-2008T2 1,7 8,2 -6,9 118,1 -1,1 7,0 -3,6 74,0
    2014T2-2012T2 -0,4 -0,9 -2,3 3,2 -1,6 -0,2 -0,5 0,9
    2015T2-2014T2 0,0 0,6 2,4 -4,8 -0,5 -0,4 0,9 -5,2
    2016T2-2015T2 0,1 -0,1 2,8 -9,2 -0,9 -1,0 3,0 -15,7
    2017T2-2016T2 0,4 -0,8 2,7 -13,4 -0,6 0,3 2,2 -8,2
    2017T2-2008T2 1,8 6,9 -1,6 68,5 -4,6 5,5 1,8 28,7
Jóvenes (16 a 24 años)
    2012T2-2008T2 -9,1 -24,8 -53,8 68,9 -12,5 -26,9 -51,2 54,0
    2014T2-2012T2 -4,2 -13,3 -13,4 -13,1 -5,9 -21,1 -24,9 -17,0
    2015T2-2014T2 -0,9 -1,5 6,7 -8,7 -2,1 -4,6 -2,6 -6,5
    2016T2-2015T2 -0,4 -4,4 0,8 -9,7 -2,3 7,8 24,4 -8,3
    2017T2-2016T2 0,4 -0,9 12,0 -15,7 -1,3 -6,2 -4,8 -8,3
    2017T2-2008T2 -13,7 -39,1 -51,8 1,9 -22,3 -44,3 -57,8 0,4
Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Nacional Castilla y León
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Parados por tiempo de búsqueda de empleo
Datos en miles

Total
Menos de 1 

año

De 1 año a 
menos de 2 

años
2 años o 

más

Ya ha 
encontrado 

empleo PLD*
Total Nacional

2008TII 2.385,7 1.614,7 252,3 254,6 264,1 506,9
2012TII 5.731,0 2.477,3 1.272,7 1.716,5 264,6 2.989,2
2014TII 5.622,9 1.860,3 1.109,3 2.384,3 269,0 3.493,6
2015TII 5.149,0 1.705,0 880,1 2.306,0 258,0 3.186,1
2016TII 4.574,7 1.617,3 702,9 1.959,6 294,9 2.662,5
2017TII 3.914,3 1.467,3 542,6 1.593,0 311,4 2.135,6

Castilla y León
2008TII 110,7 73,9 12,6 12,1 12,1 24,7
2012TII 237,7 117,0 53,2 58,5 9,0 111,7
2014TII 246,6 79,0 50,4 104,8 12,4 155,2
2015TII 213,1 70,9 40,9 90,3 11,0 131,2
2016TII 186,4 66,7 28,9 77,2 13,6 106,1
2017TII 164,7 64,8 22,9 61,7 15,3 84,6

Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

*Personas paradas de larga duración

Distribución parados por tiempo de búsqueda de empleo
Datos en porcentaje

Total
Menos de 1 

año

De 1 año a 
menos de 2 

años
2 años o 

más

Ya ha 
encontrado 

empleo PLD*
Total Nacional

2008TII 100,00 67,7 10,6 10,7 11,1 21,2
2012TII 100,00 43,2 22,2 30,0 4,6 52,2
2014TII 100,00 33,1 19,7 42,4 4,8 62,1
2015TII 100,00 33,1 17,1 44,8 5,0 61,9
2016TII 100,00 35,4 15,4 42,8 6,4 58,2
2017TII 100,00 37,5 13,9 40,7 8,0 54,6

Castilla y León
2008TII 100,00 66,8 11,4 10,9 10,9 22,3
2012TII 100,00 49,2 22,4 24,6 3,8 47,0
2014TII 100,00 32,0 20,4 42,5 5,0 62,9
2015TII 100,00 33,3 19,2 42,4 5,2 61,6
2016TII 100,00 35,8 15,5 41,4 7,3 56,9
2017TII 100,00 39,3 13,9 37,5 9,3 51,4

Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

*Personas paradas de larga duración
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Parados por tiempo de búsqueda de empleo
Variaciones  abolutas . Datos  en mi les

Total
Menos de 1 

año

De 1 año a 
menos de 2 

años
2 años o 

más

Ya ha 
encontrado 

empleo PLD*
Total Nacional
    2012T2-2008T2 3.345,3 862,6 1.020,4 1.461,9 0,5 2.482,3
    2014T2-2012T2 -108,1 -617,0 -163,4 667,8 4,4 504,4
    2015T2-2014T2 -473,9 -155,3 -229,2 -78,3 -11,0 -307,5
    2016T2-2015T2 -574,3 -87,7 -177,2 -346,4 36,9 -523,6
    2017T2-2016T2 -660,4 -150,0 -160,3 -366,6 16,5 -526,9
    2017T2-2008T2 1.528,6 -147,4 290,3 1.338,4 47,3 1.628,7
Castilla y León
    2012T2-2008T2 127,0 43,1 40,6 46,4 -3,1 87,0
    2014T2-2012T2 8,9 -38,0 -2,8 46,3 3,4 43,5
    2015T2-2014T2 -33,5 -8,1 -9,5 -14,5 -1,4 -24,0
    2016T2-2015T2 -26,7 -4,2 -12,0 -13,1 2,6 -25,1
    2017T2-2016T2 -21,7 -1,9 -6,0 -15,5 1,7 -21,5
    2017T2-2008T2 54,0 -9,1 10,3 49,6 3,2 59,9
Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Parados por tiempo de búsqueda de empleo
Variaciones  relativas . Datos  en porcenta je

Total
Menos de 1 

año

De 1 año a 
menos de 2 

años
2 años o 

más

Ya ha 
encontrado 

empleo PLD*
Total Nacional
    2012T2-2008T2 140,2 53,4 404,4 574,2 0,2 489,7
    2014T2-2012T2 -1,9 -24,9 -12,8 38,9 1,7 16,9
    2015T2-2014T2 -8,4 -8,3 -20,7 -3,3 -4,1 -8,8
    2016T2-2015T2 -11,2 -5,1 -20,1 -15,0 14,3 -16,4
    2017T2-2016T2 -14,4 -9,3 -22,8 -18,7 5,6 -19,8
    2017T2-2008T2 64,1 -9,1 115,1 525,7 17,9 321,3
Castilla y León
    2012T2-2008T2 114,7 58,3 322,2 383,5 -25,6 352,2
    2014T2-2012T2 3,7 -32,5 -5,3 79,1 37,8 38,9
    2015T2-2014T2 -13,6 -10,3 -18,8 -13,8 -11,3 -15,5
    2016T2-2015T2 -12,5 -5,9 -29,3 -14,5 23,6 -19,1
    2017T2-2016T2 -11,6 -2,8 -20,8 -20,1 12,5 -20,3
    2017T2-2008T2 48,8 -12,3 81,7 409,9 26,4 242,5
Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE
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Ocupados por sector
Valores absolutos. Datos en miles

Total Agricultura Industria Construcción Servicios
Nacional

2008TII 20.646,9 830,6 3.284,3 2.559,4 13.972,6
2012TII 17.758,5 722,3 2.489,6 1.204,5 13.342,0
2014TII 17.353,0 739,3 2.355,3 979,0 13.279,4
2015TII 17.866,5 740,4 2.505,9 1.092,9 13.527,4
2016TII 18.301,0 760,2 2.497,1 1.077,2 13.966,5
2017TII 18.813,3 832,6 2.636,6 1.133,6 14.210,6

2008TII 1.072,1 83,9 189,0 124,0 675,1
2012TII 961,8 67,4 154,2 80,7 659,5
2014TII 918,1 62,9 146,2 58,3 650,7
2015TII 939,3 70,6 151,3 67,6 649,7
2016TII 960,7 70,5 162,0 64,7 663,5
2017TII 975,1 59,1 163,8 63,9 688,4

Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Ocupados por sector
Datos en porcentaje

Total Agricultura Industria Construcción Servicios
Nacional

2008TII 100,0 4,0 15,9 12,4 67,7
2012TII 100,0 4,1 14,0 6,8 75,1
2014TII 100,0 4,3 13,6 5,6 76,5
2015TII 100,0 4,1 14,0 6,1 75,7
2016TII 100,0 4,2 13,6 5,9 76,3
2017TII 100,0 4,4 14,0 6,0 75,5

2008TII 100,0 7,8 17,6 11,6 63,0
2012TII 100,0 7,0 16,0 8,4 68,6
2014TII 100,0 6,9 15,9 6,4 70,9
2015TII 100,0 7,5 16,1 7,2 69,2
2016TII 100,0 7,3 16,9 6,7 69,1
2017TII 100,0 6,1 16,8 6,6 70,6

Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Castilla y León

Castilla y León
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Ocupados por sector
Variaciones absolutas. Datos en miles

Total Agricultura Industria Construcción Servicios
Nacional

    2012T2-2008T2 -2.888,4 -108,3 -794,7 -1.354,9 -630,6
    2014T2-2012T2 -405,5 17,0 -134,3 -225,5 -62,6
    2015T2-2014T2 513,5 1,1 150,6 113,9 248,0
    2016T2-2015T2 434,5 19,8 -8,8 -15,7 439,1
    2017T2-2016T2 512,3 72,4 139,5 56,4 244,1
    2017T2-2008T2 -1.833,6 2,0 -647,7 -1.425,8 238,0

    2012T2-2008T2 -110,3 -16,5 -34,8 -43,3 -15,6
    2014T2-2012T2 -43,7 -4,5 -8,0 -22,4 -8,8
    2015T2-2014T2 21,2 7,7 5,1 9,3 -1,0
    2016T2-2015T2 21,4 -0,1 10,7 -2,9 13,8
    2017T2-2016T2 14,4 -11,4 1,8 -0,8 24,9
    2017T2-2008T2 -97,0 -24,8 -25,2 -60,1 13,3
Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Ocupados por sector
Variaciones relativas. Datos en porcentaje

Total Agricultura Industria Construcción Servicios
Nacional

    2012T2-2008T2 -14,0 -13,0 -24,2 -52,9 -4,5
    2014T2-2012T2 -2,3 2,4 -5,4 -18,7 -0,5
    2015T2-2014T2 3,0 0,1 6,4 11,6 1,9
    2016T2-2015T2 2,4 2,7 -0,4 -1,4 3,2
    2017T2-2016T2 2,8 9,5 5,6 5,2 1,7
    2017T2-2008T2 -8,9 0,2 -19,7 -55,7 1,7

    2012T2-2008T2 -10,3 -19,7 -18,4 -34,9 -2,3
    2014T2-2012T2 -4,5 -6,7 -5,2 -27,8 -1,3
    2015T2-2014T2 2,3 12,2 3,5 16,0 -0,2
    2016T2-2015T2 2,3 -0,1 7,1 -4,3 2,1
    2017T2-2016T2 1,5 -16,2 1,1 -1,2 3,8
    2017T2-2008T2 -9,0 -29,6 -13,3 -48,5 2,0
Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Castilla y León

Castilla y León
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Asalariados por tipo de sector (público o privado)
Datos en miles

 Total Asalariado Asalariado 
 Asalarariados Sector Público Sector Privado
Nacional

2008TII 17.037,5 2.983,5 14.054,1
2012TII 14.720,3 3.140,5 11.579,8
2014TII 14.317,5 2.929,5 11.388,0
2015TII 14.762,3 2.956,3 11.806,0
2016TII 15.187,8 2.995,0 12.192,7
2017TII 15.690,3 3.003,8 12.686,5

2008TII 829,6 180,5 649,1
2012TII 764,0 195,3 568,7
2014TII 708,8 187,5 521,4
2015TII 737,0 190,0 547,0
2016TII 751,7 180,9 570,8
2017TII 777,2 188,5 588,7

Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Asalariados por tipo de sector (público o privado)
Variaciones absolutas. Datos en miles

 Total Asalariado Asalariado 
 Asalarariados Sector Público Sector Privado
Nacional

2012TII-2008TII -2.317,2 157,0 -2.474,3
2014TII-2012TII -402,8 -211,0 -191,8
2015TII-2014TII 444,8 26,8 418,0
2016TII-2015TII 425,5 38,7 386,7
2017TII-2016TII 502,5 8,8 493,8
2017TII-2008TII -1.347,2 20,3 -1.367,6

2012TII-2008TII -65,6 14,8 -80,4
2014TII-2012TII -55,2 -7,8 -47,3
2015TII-2014TII 28,2 2,5 25,6
2016TII-2015TII 14,7 -9,1 23,8
2017TII-2016TII 25,5 7,6 17,9
2017TII-2008TII -52,4 8,0 -60,4

Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Asalariados por tipo de sector (público o privado)
Variaciones relativas. Datos en porcentaje

 Total Asalariado Asalariado 
 Asalarariados Sector Público Sector Privado
Nacional

2012TII-2008TII -13,6 5,3 -17,6
2014TII-2012TII -2,7 -6,7 -1,7
2015TII-2014TII 3,1 0,9 3,7
2016TII-2015TII 2,9 1,3 3,3
2017TII-2016TII 3,3 0,3 4,0
2017TII-2008TII -7,9 0,7 -9,7

Asturias, Principado de
2012TII-2008TII -7,9 8,2 -12,4
2014TII-2012TII -7,2 -4,0 -8,3
2015TII-2014TII 4,0 1,3 4,9
2016TII-2015TII 2,0 -4,8 4,4
2017TII-2016TII 3,4 4,2 3,1
2017TII-2008TII -6,3 4,4 -9,3

Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Castilla y León

Castilla y León
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Asalariados por tipo de contrato
Valores absolutos. Datos en miles

Total Indefinidos Temporales Total Indefinidos Temporales
2008TII 17.037,5 12.050,4 4.987,2 829,6 618,9 210,8
2012TII 14.720,3 11.028,7 3.260,0 764,0 615,6 148,4
2014TII 14.317,5 10.887,8 3.429,7 708,8 559,9 148,9
2015TII 14.762,3 11.058,0 3.704,2 737,0 572,0 164,9
2016TII 15.187,8 11.281,3 3.906,4 751,7 564,3 187,4
2017TII 15.690,3 11.484,1 4.206,1 777,2 580,0 197,2

Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Asalariados por tipo de contrato
Variaciones absolutas. Datos en miles

Total Indefinidos Temporales Total Indefinidos Temporales
2012TII-2008TII -2.317,2 -1.021,7 -1.727,2 -65,6 -3,3 -62,4
2014TII-2012TII -402,8 -140,9 169,7 -55,2 -55,7 0,5
2015TII-2014TII 444,8 170,2 274,5 28,2 12,1 16,0
2016TII-2015TII 425,5 223,3 202,2 14,7 -7,7 22,5
2017TII-2016TII 502,5 202,8 299,7 25,5 15,7 9,8
2017TII-2008TII -1.347,2 -566,3 -781,1 -52,4 -38,9 -13,6

Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Asalariados por tipo de contrato
Variaciones relativas. Datos en porcentaje

Total Indefinidos Temporales Total Indefinidos Temporales
2012TII-2008TII -13,6 -8,5 -34,6 -7,9 -0,5 -29,6
2014TII-2012TII -2,7 -1,3 5,2 -7,2 -9,0 0,3
2015TII-2014TII 3,1 1,6 8,0 4,0 2,2 10,7
2016TII-2015TII 2,9 2,0 5,5 2,0 -1,3 13,6
2017TII-2016TII 3,3 1,8 7,7 3,4 2,8 5,2
2017TII-2008TII -7,9 -4,7 -15,7 -6,3 -6,3 -6,5

Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Total Nacional Castilla y León

Total Nacional Castilla y León

Total Nacional Castilla y León
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Ocupados por tipo de jornada, sexo y comunidad autónoma. 
Datos en miles

 

 Total

Jornada 
tiempo 

completo

Jornada 
tiempo 
parcial Total

Jornada 
tiempo 

completo

Jornada 
tiempo 
parcial Total

Jornada  
tiempo 

completo

Jornada 
tiempo 
parcial

Total Nacional
    2008T2 20.646,9 18.215,2 2.431,7 11.950,2 11.451,1 499,1 8.696,8 6.764,1 1.932,6
    2012T2 17.758,5 15.152,5 2.606,0 9.663,1 9.014,4 648,7 8.095,4 6.138,1 1.957,3
    2014T2 17.353,0 14.508,9 2.844,1 9.441,0 8.662,3 778,7 7.912,1 5.846,6 2.065,4
    2015T2 17.866,5 15.048,4 2.818,1 9.761,4 8.984,2 777,1 8.105,2 6.064,2 2.041,0
    2016T2 18.301,0 15.499,9 2.801,1 9.971,1 9.194,3 776,8 8.329,9 6.305,6 2.024,2
    2017T2 18.813,3 15.943,2 2.870,1 10.256,9 9.499,3 757,5 8.556,4 6.443,9 2.112,6
Castilla y León
    2008T2 1.072,1 944,5 127,6 648,7 623,5 25,2 423,4 321,0 102,4
    2012T2 961,8 835,6 126,2 553,8 526,2 27,6 408,0 309,4 98,6
    2014T2 918,1 771,6 146,5 512,2 478,9 33,2 405,9 292,6 113,3
    2015T2 939,3 787,4 151,9 529,5 490,2 39,3 409,7 297,2 112,6
    2016T2 960,7 812,7 148,0 538,6 500,1 38,5 422,0 312,6 109,5
    2017T2 975,1 823,0 152,1 543,9 512,4 31,5 431,2 310,6 120,6
Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Ambos sexos Hombres Mujeres

Distribución del número de ocupados según tipo de jornada y sexo. 
Datos en porcentaje

 

 

Jornada 
tiempo 

completo

Jornada  
tiempo 
parcial

Jornada 
tiempo 

completo

Jornada 
tiempo 
parcial

Jornada tiempo 
completo

Jornada 
tiempo 
parcial

Total Nacional
    2008T2 88,2 11,8 95,8 4,2 77,8 22,2
    2012T2 85,3 14,7 93,3 6,7 75,8 24,2
    2014T2 83,6 16,4 91,8 8,2 73,9 26,1
    2015T2 84,2 15,8 92,0 8,0 74,8 25,2
    2016T2 84,7 15,3 92,2 7,8 75,7 24,3
    2017T2 84,7 15,3 92,6 7,4 75,3 24,7
Castilla y León
    2008T2 88,1 11,9 96,1 3,9 75,8 24,2
    2012T2 86,9 13,1 95,0 5,0 75,8 24,2
    2014T2 84,0 16,0 93,5 6,5 72,1 27,9
    2015T2 83,8 16,2 92,6 7,4 72,5 27,5
    2016T2 84,6 15,4 92,9 7,1 74,1 25,9
    2017T2 84,4 15,6 94,2 5,8 72,0 28,0
Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

MujeresAmbos sexos Hombres

Ocupados a tiempo parcial. Distribución por sexo 
Datos  en porcenta je

Total Hombres Mujeres
Total Nacional
    2008T2 100,0 20,5 79,5
    2012T2 100,0 24,9 75,1
    2014T2 100,0 27,4 72,6
    2015T2 100,0 27,6 72,4
    2016T2 100,0 27,7 72,3
    2017T2 100,0 26,4 73,6
Castilla y León
    2008T2 100,0 19,7 80,3
    2012T2 100,0 21,9 78,1
    2014T2 100,0 22,7 77,3
    2015T2 100,0 25,9 74,1
    2016T2 100,0 26,0 74,0
    2017T2 100,0 20,7 79,3
Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE
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Ocupados por tipo de jornada, sexo y comunidad autónoma.
Variaciones absolutas    Datos en miles

 

 Total

Jornada  
tiempo 

completo

Jornada  
tiempo 
parcial Total

Jornada  
tiempo 

completo

Jornada 
tiempo 
parcial Total

Jornada 
tiempo 

completo

Jornada 
tiempo 
parcial

Total Nacional
    2012T2-2008T2 -2.888,4 -3.062,7 174,3 -2.287,1 -2.436,7 149,6 -601,4 -626,0 24,7
    2014T2-2012T2 -405,5 -643,6 238,1 -222,1 -352,1 130,0 -183,3 -291,5 108,1
    2015T2-2014T2 513,5 539,5 -26,0 320,4 321,9 -1,6 193,1 217,6 -24,4
    2016T2-2015T2 434,5 451,5 -17,0 209,7 210,1 -0,3 224,7 241,4 -16,8
    2017T2-2016T2 512,3 443,3 69,0 285,8 305,0 -19,3 226,5 138,3 88,4
    2017T2-2008T2 -1.833,6 -2.272,0 438,4 -1.693,3 -1.951,8 258,4 -140,4 -320,2 180,0
Castilla y León
    2012T2-2008T2 -110,3 -108,9 -1,4 -94,9 -97,3 2,4 -15,4 -11,6 -3,8
    2014T2-2012T2 -43,7 -64,0 20,3 -41,6 -47,3 5,6 -2,1 -16,8 14,7
    2015T2-2014T2 21,2 15,8 5,4 17,3 11,3 6,1 3,8 4,6 -0,7
    2016T2-2015T2 21,4 25,3 -3,9 9,1 9,9 -0,8 12,3 15,4 -3,1
    2017T2-2016T2 14,4 10,3 4,1 5,3 12,3 -7,0 9,2 -2,0 11,1
    2017T2-2008T2 -97,0 -121,5 24,5 -104,8 -111,1 6,3 7,8 -10,4 18,2
Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Ocupados por tipo de jornada, sexo y comunidad autónoma. 
Variaciones relativas. Unidades: Porcentajes

 

 Total

Jornada 
tiempo 

completo

Jornada 
tiempo 
parcial Total

Jornada 
tiempo 

completo

Jornada  
tiempo 
parcial Total

Jornada 
tiempo 

completo

Jornada 
tiempo 
parcial

Total Nacional
    2012T2-2008T2 -14,0 -16,8 7,2 -19,1 -21,3 30,0 -6,9 -9,3 1,3
    2014T2-2012T2 -2,3 -4,2 9,1 -2,3 -3,9 20,0 -2,3 -4,7 5,5
    2015T2-2014T2 3,0 3,7 -0,9 3,4 3,7 -0,2 2,4 3,7 -1,2
    2016T2-2015T2 2,4 3,0 -0,6 2,1 2,3 0,0 2,8 4,0 -0,8
    2017T2-2016T2 2,8 2,9 2,5 2,9 3,3 -2,5 2,7 2,2 4,4
    2017T2-2008T2 -8,9 -12,5 18,0 -14,2 -17,0 51,8 -1,6 -4,7 9,3
Castilla y León
    2012T2-2008T2 -10,3 -11,5 -1,1 -14,6 -15,6 9,5 -3,6 -3,6 -3,7
    2014T2-2012T2 -4,5 -7,7 16,1 -7,5 -9,0 20,3 -0,5 -5,4 14,9
    2015T2-2014T2 2,3 2,0 3,7 3,4 2,4 18,4 0,9 1,6 -0,6
    2016T2-2015T2 2,3 3,2 -2,6 1,7 2,0 -2,0 3,0 5,2 -2,8
    2017T2-2016T2 1,5 1,3 2,8 1,0 2,5 -18,2 2,2 -0,6 10,1
    2017T2-2008T2 -9,0 -12,9 19,2 -16,2 -17,8 25,0 1,8 -3,2 17,8
Fuente: elaboración propia a partir de datos EPA. INE

Ambos sexos Hombres Mujeres

Ambos sexos Hombres Mujeres


